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Pérshkrimi i Iéndés Né tregun e sotém vetém organizatat gé investojné
né rritien e vazhdueshme té stafit mund té kené
sukses. Kursi u ofron studentéve njohurité e
nevojshme mbi koncepftin e trajnimit, si dhe aftésité
e nevojshme pér té€ hartuar dhe zhvilluar né ményré
té pavarur programe trajnimi efektive.

Kursi u ofron studentéve njohurité e nevojshme pér
rolin e trajnimit né zhvillimin profesional té stafit, dhe
u ofron atyre mundésiné pér té fituar aftésité e
nevojshme pér té identifikuar nevojat e organizatés,
hartimin e strategjive kreative pér zhvilimin e
géndrueshém té stafit, hartimin e njé trajnimi efektiv.
programin, si dhe zhvillimin dhe monitorimin e veté
procesit € trajnimit: nga planifikimi, zbatimi,
metodat dhe teknikat bazé, deri te vierésimi i efektit
té trajnimit. Né bazé té njohurive gé marrin gjaté
semestrit, studentét do t€ hartojné né ményré té
pavarur Planin e Trajnimit (PT), té cilin do ta zhvillojné
gjaté semestrit dne do ta paragesin si detyré 1énde
né fund té semestrit,
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Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet themelore té kétij kursi jané:

Tu mundésojé studentéve t& zotérojné
procesin e frajnimit, nga planifikimi deri né
vleré&simin e fij;

t& aplikoje metodologji efektive pér
vlerésimin e nevojave & organizatés pér
frajnim;

t& hartojé procesin e trajnimit bazuar né
nevojat e organizatés;

té dine té planifikojné&, organizojne, zbatojne
dhe vlerésojne procesin e franimit té
punonjésve;

Rezultatet e pritura té nxénies:

té idenfifikojné dhe planifikojné zgjidhje té
pérshtatshme frajnimi brenda
departamentit, ndérmarrjes, agjencisé ose
organizatés bazuar né njé vlerésim té sakté
té nevojave pér trajnim dhe zhvillim (R&D) t&
stafit;

té vlerésojné me saktési nevojat pér trajnim
dhe zhvillim t& organizatés, si dhe té japin
zgjidhje pér nevojat e zhvilimit té
organizatés;

té ofrojné strategji kreative pér planifikimin,
zbatimin dhe vlerésimin e frajnimit;

Té ndikojné né pérfshirjen e rolit té trajnimit
dhe zhvilimit né kéndvéshtrimin e
punonjésit/organizatés.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 1 10 10
Puné praktike / / /
Kontaktet me 1

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 20 20
Kollokfiume, seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té 4 15 60
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)




Pérgatitja pérfundimtare pér 2 10 20
provim

Koha e kaluar né vlerésim 1 10 10
(teste kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj

Totali 180

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, prezantime té studentéve, diskutime,
punétori, projekte kérkimore, projekte grupore,
krahasime té rasteve dhe analiza té rasteve.

Metodat e vlerésimit:

Njé student vlerésohet gjaté gjithé semestrit
(teste, seminare, Pjesémarrja, projekte, efj).
Nota do té formohet nga:

Pjesémarria dnhe aktiviteti 10%

LT (1 10%
Testill v 10%
Puné seminarike............... 20%
Provimi Pérfundimtar.......50 %
L o] e | [P 100%
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré: Hyrie né Iéndé
Java e dyteé: Ambienti organizativ / trajnimet

Java e treté:

Edukimi / trajnimi / zhvillimi dhe ndryshimi i org.

Java e katért:

Idenfifikimi i nevojave pér trajnime

Java e pesté:

Hartimi i planit té€ trajnimeve

Java e gjashté:

Programi i trajnimeve (Zgjedhja, dizajnimi, organizimi)

Java e shtaté:

Metodologjia

Java e teté:

Test |

Java e nénté:

Procesii tfrajnimeve / Objektivat

Java e dhjeté:

Menaxhimi i frajnimeve

Java e njémbédhjeté:

Teknikat themelore té trajnimit / Roli i tfrajnuesit

Java e dymbédhjeteé:

Teknikat themelore té trajnimit; aftésité dhe teknikat
frajnuese

Java e trembédhjeté:

Vlerésimi i rezultateve té trajnimit

Java e katérmbédhjeté:

Menaxhimi i performancés dhe trajnimi

Java e pesémbédhjeté:

Test Il

Plani i dizajnuar i ushtrimeve:

Java Ushtrimet gé do té zhvillohen
Java e paré: Hyrje né |éndé
Java e dyteé: Ambienti organizativ / frajnimet

Java e treté:

Edukimi / Trajnimi / zhvillimi dhe ndryshimi i org.

Java e katért:

Identfifikimi i nevojave pér trajnime

Java e pesté:

Hartimi i planit te trajnimeve

Java e gjashté:

Programi i trajnimeve (Zgjedhja, dizajnimi, organizimi)

Java e shtaté:

Metodologijia / Procesi i trajnimeve / Objektivat e

frajnimit

Java e teté:

Test |

Java e nénté:

Teknikat themelore té frajnimit / Roli i trajnuesit

Java e dhjeté:

Menaxhimi i frajnimeve

Java e njémbédhjeté:

Implementimi i frajnimeve

Java e dymbédhijeté:

Orientimi punonjésve; aftésité dhe teknikat frajnuese

Java e trembédhjeté:

Vleré&simi i rezultateve té trajnimit

Java e katérmbédhjeté:

Menaxhimi i performancés dhe trajnimi

Java e pesémbédhjeté:

Test Il

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:




Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

Duhet &€ respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né
orén mésimore;

Eshté& i obliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;
Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandqj, sfudentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve efike (rregullave) ndéshkohet konform normave
té parapara me lig;.




